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Om kOm kurursetset

uddannelse Forvaltning / Politik og Administration / Socialvidenskab

aktivitetstype kandidatkursus

Undervisningssprog Dansk

Tilmelding Tilmelding sker via stads selvbetjening indenfor annonceret tilmeldingsperiode, som du
kan se på Studieadministrationens hjemmeside

Når du tilmelder dig kurset, skal du være opmærksom på, om der er sammenfald i
tidspunktet for kursusafholdelse og eksamen med andre kurser, du har valgt.
Uddannelsesplanlægningen tager udgangspunkt i, at det er muligt at gennemføre et
anbefalet studieforløb uden overlap. Men omkring valgfrie elementer og studieplaner
som går ud over de anbefalede studieforløb, kan der forekomme overlap, alt efter hvilke
kurser du vælger.

Registration is happing through stads selvbetjeningwithin the announced registration
period, as you can see on the Studyadministration homepage.

When registering for courses, please be aware of the potential conflicts between courses
or exam dates on courses. The planning of course activities at Roskilde University is
based on the recommended study programs which do not overlap. However, if you
choose optional courses and/or study plans that goes beyond the recommended study
programs, an overlap of lectures or exam dates may occur depending on which courses
you choose.

Forudsætning for
deltagelse

Indgående kendskab til samfundsvidenskabelig teori og tænkning svarende til SAM-
bachelor niveau samt SV kandidat første semester

Kendskab til T.H. Marshal (1950/ dansk oversættelse 2003) Medborgerskab og Social
Klasse. Reitzel

Læringsudbytte/
bedømmelseskriterier

Viden

• Viden baseret på højeste internationale niveau i forhold til et udvalgt område
inden for Social og samfundsanalytiske problemstillinger.

• Dyb indsigt i og kritisk refleksion på et videnskabeligt grundlag over det
udvalgte områdes teorier, metoder og praksisser, samt identifikation af
centrale videnskabelige problemstillinger inden for området.

Færdigheder

• Vurdere, vælge og mestre kursets videnskabelige teorier, metoder og
redskaber i forhold til centrale problemstillinger inden for kursets tema.

• Udføre analyser på et videnskabeligt grundlag og forholde sig
løsningsorienteret til centrale problemstillinger inden for kursets tema.

• Formidle og diskutere relevante problemstillinger inden for kursets tema i en
sproglig form, der er korrekt, klar, fagligt præcis, velstruktureret og
velargumenteret.

• Færdighed i kunne formidle viden til både fagfæller og ikkespecialister.
Kompetencer

• Anvende og udforme forskellige analyseteknikker og - strategier i forhold til
praktisk og teoretisk relevante problemstillinger inden for kursets tema.

• Kompetence til skriftligt at sammenfatte det væsentligste fra en tekst og sætte
teksten indhold i relation til et overordnet tema.

• Refleksion over egen læring og ansvar for egen faglige udvikling.

Overordnet indhold Specialiseringskurserne udbydes i relation til tematikken og overskriften ’Social og
samfundsmæssig analyse’ - Forskningsmæssige og teoretiske præmisser for analyser af
socialvidenskabelige, politiske og administrative problemstillinger. - Fremgangsmåder
ved analysen af komplekse videnskabelige problemstillinger på højeste internationale
niveau. - Løsningsorienterede tilgange til centrale aktuelle problemstillinger.

https://stadssb.ruc.dk/sb_stax/sb/
https://intra.ruc.dk/dk/for-studerende/student-hub/studieadministration/
https://stadssb.ruc.dk/sb_stax/sb/
https://intra.ruc.dk/dk/for-studerende/student-hub/studieadministration/


Uddybende beskrivelse Formålet med kurset er at give en teoretisk forståelse og analytiske refleksioner af,
hvordan nye mobilitetsmønstre udfordrer hospitalitet og medborgerskab. Ny mobilitet
refererer her til et stigende antal migranter i verden og de mange retninger, som de
bevæger sig i. Det klassiske billede af migranten som en ensom og fattig (mand) er ikke
længere repræsentativt for den mangfoldighed af mennesker, der i dag er i bevægelse. I
virkeligheden er mænd fra alle klasser og statusgrupper, og et voksende antal
uddannede kvinder, på vandring og med forskellige motiver og forventninger. Kurset
fokuserer især på hvordan disse nye mobilitetsmønstre udfordrer hospitalitet og
medborgerskab. Hospitalitet: Oplysningsfilosoffen Immanuel Kants lille skrift, Den evige
fred (1990 [1795]) omhandler hospitalitet som en universel rettighed. Med hospitalitet
menes ifølge Kant ”en tilrejsendes ret til ikke at blive mødt med fjendtlighed, når han
ankommer til et fremmed land” (1990, 41-42). Kant tilføjer, at hospitalitet ikke skal
forveksles med gæstfrihed: ”denne ret er ikke en gæstens ret, den omfatter alene retten til
at associere [indgå sociale forbindelser], en ret som alle mennesker har”. Siden er
erkendt, at i moderne demokratiske samfund kan staten ikke ignorere retten til at indgå
sociale forbindelser, fordi “the path to citizenship must follow along these associative
ties” (Benhabib 2012); og endvidere, at migranten ofte allerede er tilknyttet
transnationale netværk. Vi skal især fokusere på de grupperinger der ved ankomsten er
involveret i transnationale netværk samt hvordan det præger deres situation, identitet og
kollektive strategier og ressourcer. Medborgerskab: Kurset fokuserer på en pågående
offentlig frygt for den fremmede i en tid præget af angst for terrorangreb. Her skal
drøftes, hvordan diskurser om nationalstaten og mobilitet er domineret af opfattelsen af
migranten som et suspekt individ, der ikke alene undlader at opfylde sine pligter
(velfærdsparasit) men også forråder værten. Dette paradigme udfordres i dag af studier,
der insisterer på et nyt ordforråd der kan afspejle ankomsten af et stigende antal
migranter med multible ressourcer. Kurset anlægger et medborgerskabs perspektiv med
særligt fokus på kosmopolitisme og medborgerskab

Kurset er inddelt i fire enheder á 3 kursusgange: En første introducerer til kursets
gennemgående tematik, en anden med fokus på mobilitet, en tredje med fokus på
hospitalitet, og endelig en fjerde med medborgerskab i fokus.

Undervisnings- og
arbejdsform

Der vil i løbet af kurset være tre workshops a en times varighed hvor der gives peer-feed
back på hver enkelt portfolio opgave

Forventet arbejdsindsats
(ECTS-deklaration)

Et 10 ECTS kursus (1 ECTS svarer til 27 arbejdstimer)

Pensum Pensum består i høj grad af tidskrift artikler samt større uddrag af

Benhabib et al (2006) Another Cosmopolitanism. Oxford Scholarship.

Müller, Jan-Werner (2016) Hvad er populisme? København: Informations Forlag

Carens, J. (2013) The Ethics of Immigration Oxford: Oxford University Press

Ole Hammerslev og Mikael Rask Madsen(red.) (2013) Retssociologi. Klassiske og
moderne Perspektiver. Hans Reitzels forlag

Prøveform Den studerende skal i løbet af kurset og ved kursets afslutning aflevere en individuel
udarbejdet portfolio bestående af tre skriftlige produkter på forhånd fastsat af den
kursusansvarlige. Produkterne vil i dette tilfælde være tre skriftlige delopgaver der kritisk
indarbejder kursets paneldebat, peer-feed back mv.

Det samlede omfang af portfolioen er minimum 24.000 og maximum 31.200 antal tegn
inklusive mellemrum.Omfangskravene er inklusive forside, indholdsfortegnelse,
litteraturliste, figurer og andre illustrationer, men eksklusiv eventuelle bilag. Opgaver, der
ikke overholder omfangskravene, afvises fra bedømmelse og der er anvendt et
eksamensforsøg.

Alle produkter skal være afleveret senest 10 dage efter kursets afslutning. Der gives én
samlet karakter for portfolien

Afleverer den studerende ikke en portfolio eller består den studerende ikke portfolio
eksamen skal denne til omprøve i reeksaminationsperidoen.

Omprøveform Ved omprøven skal den studerende aflevere et antal produkter fastsat af den
kursusansvarlige. Den studerende har 7 dage til at udarbejde portfolien.

Prøvetype Individuel prøve

Hjælpemidler til
eksamen

Alle



Bedømmelse 7-trinsskala

Censur Ingen (dvs. at underviser bedømmer)

Evaluering- og feedback
former

Der vil i løbet af kurset være tre workshops a en times varighed hvor der gives peer-feed
back på hver enkelt portfolio opgave

Aktivitetsansvarlig Anni Greve (anni@ruc.dk)

underviser Anni Greve (anni@ruc.dk)
Klaus Rasborg (kpr@ruc.dk)
Lisbet B. Christoffersen (lic@ruc.dk)
Shahamak Rezaei (shre@ruc.dk)

Eksamensadministration ISE Studieadministration (ise-studieadministration@ruc.dk)

STADS stamdata kandidatkursus
belastning : 10 ECTS aktivitetskode : U40923

prøveform : Skriftlig (ut) bedømmelse : 7-trinsskala censur : ingen censur

kkurursusgange:susgange:

Hold: 1Hold: 1

MobilitMobilitetet, hospit, hospitalitalitet og medboret og medborgergerskskab, Kab, Kurursusgang 1 (Ssusgang 1 (SVV, F, FORORVV, P, PA)A)

tidspunkt 20-02-2019 13:15 til
20-02-2019 15:00

forberedelsesnorm ikke valgt

forberedelsesnorm
D-VIP

ikke valgt

sted 19.1-007 - teorirum (30)

Underviser Anni Greve ( anni@ruc.dk )

Indhold Mobilitet, hospitalitet og medborgerskab: Kursusmål

Forelæsningen indfører i kursets tre temaområder mobilitet, hospitalitet og medborgerskab.
Det sker med følgende spørgsmål: Hvordan udfordrer ny mobilitet klassiske forestillinger om
medborgerskab? Hvad kan hospitalitet som teoretisk linse tilføre vor forståelse af
indvandring? Endelig spørges til immigration og etik – i hvilken forstand er vi moralsk forpligtet
til at inkludere migranter som allerede er ankommet, hvad kan gøres, hvem har ansvaret
individ vs samfund? Endvidere introduceres til kursets struktur: forelæsning,
studenterfremlæggelser samt diskussion med udgangspunkt i spørgsmål som de studerende
enten individuelt eller i læsegruppe har forberedt. Endelig diskuteres eksamensformen: Den
studerende skal i løbet af kurset og ved kursets afslutning aflevere en individuel udarbejdet
portfolio bestående af i alt tre opgaver. Deadlines for aflevering af opgaverne er ved
afslutningen af hhv. mobilitets – hospitalitets - og medborgerskabs temaet, dog skal alle
opgaver være afleveret senest 10 dage efter kursets afslutning.

Pensum Mads Meyer Jæger (2000) T.H. Marshall og det moderne medborgerskab, in Tidsskrift for
Velfærdsforskning vol. 3, 4 pp. 219-233

Nikos Papastergiadis (2010) Wars of Mobility, in European Journal of Social Theory 13(3)
343–361

Kant, Immanuel (1795/1990) Den evige fred. SNU. Ss. 41-44

Benhabib, S. (2006) Democratic Iterations: The Local, the National, and the Global. In Benhabib
et al, Another Cosmopolitanism. Oxford Scholarship. Ss.
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mailto:ise-studieadministration@ruc.dk


MobilitMobilitetet, hospit, hospitalitalitet og medboret og medborgergerskskab, Kab, Kurursusgang 2 (Ssusgang 2 (SVV, F, FORORVV, P, PA)A)

tidspunkt 20-02-2019 10:15 til
20-02-2019 12:00

forberedelsesnorm ikke valgt

forberedelsesnorm
D-VIP

ikke valgt

sted 23.1-009 - teori (65)

Underviser Klaus Rasborg ( kpr@ruc.dk )

Indhold Metamorfose, mobilitet og forestillede globale risikofællesskaber

I sin seneste, posthumt udgivne bog, The Metamorphosis of the World (2016), lancerer Ulrich
Beck begrebet ’metamorfose’ som et centralt begreb til forståelsen af den forøgede mobilitet
og ekstremt hastige samfundsmæssige forandringsproces i nutidens globaliserede samfund.
Ved hjælp af begrebet om metamorfose betoner Beck især det globaliserede samfunds –
”verdens-risikosamfundets” i hans terminologi – forandringspotentialer, som bl.a. består i
fremkomsten af ”emancipatorisk katastrofisme” samt nye ”forestillede globale
risikofællesskaber”. I kursusgangen vil vi se på, hvad der nærmere ligger i dette, samt diskutere
perspektiverne i Becks forsøg på at udvikle en ny kritisk samfundsteori med kosmopolitisk
udsyn.

Pensum Beck, Ulrich 2016: The Metamorphosis of the World. Cambridge: Polity, s. 3-21 (18 s) (kan
læses/downloades via e-bøger i REX).

Beck, Ulrich 2015: ”Emancipatory catastrophism: What does it mean to climate change and
risk society?”, i: Current Sociology, 63 (1): 75-88 (13 s) (kan læses/downloades via e-
tidsskrifter i REX).

Beck, Ulrich 2012: ”Kosmopolitanisme som forestillede globale risikofællesskaber”, i: Dansk
Sociologi, 23 (1): 97-114 (17 s).

Supplerende litteratur: Beck, Ulrich & Levy, Daniel 2013: ”Cosmopolitanized Nations: Re-
imagining Collectivity in a World Risk Society”, i: Theory, Culture & Society, 30 (2): 3-31 (28 s)
(kan læses/downloades via e-tidsskrifter i REX).

Rasborg, Klaus 2012: ”’(World) risk society’ or ‘new rationalities of risk’? A critical discussion of
Ulrich Beck’s theory of reflexive modernity”, i: Thesis Eleven, February 2012 108: 3-25 (22 s)
(kan læses/downloades via e-tidsskrifter i REX).

MobilitMobilitetet, hospit, hospitalitalitet og medboret og medborgergerskskab, Kab, Kurursusgang 3 (Ssusgang 3 (SVV, F, FORORVV, P, PA)A)

tidspunkt 27-02-2019 10:15 til
27-02-2019 12:00

forberedelsesnorm ikke valgt

forberedelsesnorm
D-VIP

ikke valgt

sted 23.1-009 - teori (65)

Underviser Anni Greve ( anni@ruc.dk )

Ekstern underviser Mobilitet, medborgerskab og etik

Forelæsningen trækker tråde igennem medborgerskabets historie frem til den seneste nutids
”medborgerskabs aktivisme” knyttet til identitet (køn, etnicitet og geografi). Endvidere
diskuteres medborgerskabet som ikke alene inkluderende men også ekskluderende, samt i
hvilken forstand vi er moralsk forpligtet til at inkludere migranter som allerede er ankommet,
hvad kan gøres, hvem har ansvaret individ vs samfund? Joseph Carens bog, The Ethics of
Immigration (2013) fokuserer først på eksisterende praksisser for indvandringskontrol,
undersøger dernæst deres normative begrundelser, for slutteligt at rejse spørgsmålet om
retfærdighed. Carens formulerer en etik for immigranters inklusion ud fra et princip om socialt
medlemskab snarere end medborgerskab.



Indhold Engin F Isin (2009) ”Citizenship in flux: The figure of the activist citizen”, in Subjectivity
December 2009, Volume 29, Issue 1, pp 367–388 (kan læses/downloades via e-tidsskrifter i
REX).

Carens, J. (2013) The Ethics of Immigration Oxford: Oxford University Press, ss. 158-169 og
ss.225-254. (Bogen findes online på rex)

MobilitMobilitetet, hospit, hospitalitalitet og medboret og medborgergerskskab, Kab, Kurursusgang 4 (Ssusgang 4 (SVV, F, FORORVV, P, PA)A)

tidspunkt 06-03-2019 10:15 til
06-03-2019 12:00

forberedelsesnorm ikke valgt

forberedelsesnorm
D-VIP

ikke valgt

sted 23.1-009 - teori (65)

Underviser Shahamak Rezaei ( shre@ruc.dk )

Indhold Vandringens udfordring af globale, regionale og lokale samfundsmæssige miljøer

Indvandring og integration af udlændinge har i årtier været et vigtigt tema i de vestlige
økonomier, ikke mindst som følge af "indvandringens økonomiske konsekvenser" for vores
samfund. Udfordringen kan siges, at blive større og større og den dybereliggende årsag til
denne forandring er globaliseringsprocessen, der i al sin sammensathed fører til opbrud i
kendte samfundsstrukturer og levemønstre, jævnfør talen om det globale samfund,
vidensamfundet og netværkssamfundet. Årsagerne er mange: bedre information om vilkårene
i andre lande, den globale kamp om de veluddannede, studenterudvekslingsprogrammer,
arbejdsgivernes øgede behov for at flytte rundt på arbejdskraften, det voksende antal ansatte i
internationale organisationer og velbjærgede pensionisters ønske om at leve de sidste år
under fremmede himmelstrøg. Denne dobbelthed i migrationsprocessen opleves mest tydeligt
i de største byer rundt om på kloden, hvor fattige og dårligt uddannede flokkes om de lavt
betalte job i servicesektoren (fx rengøring, butiksmedhjælp, assistance på barer og
spisesteder), samtidig med at arbejdsstyrken i globale koncerners hovedkvarterer, på
universiteter o.l. bliver stadig mere multikulturel. Kursusgangen tager udgangspunkt i en række
centrale teoretiske perspektiver ift. "indvandringens økonomiske konsekvenser" generelt og i
særdeleshed for den danske velfærdsstatsmodel og de offentlige finanser.

Pensum Redaktionelt forord af Vibeke Jakobsen & Tue Vinther-Jørgensen Indvandring til Danmark:
arbejdsmarkedets centrale rolle for indvandringspolitikken af Torben Tranæs Positive effekter
af diversitet på arbejdsmarkedet af Mette Foged Midlertidige øst-migranter udfordrer den
danske model af Søren Kaj Andersen & Jonas Felbo-Kolding Indvandreres færdigheder og
brug af voksenuddannelse af Vibeke Jakobsen Fattigdom blandt indvandrere og deres børn af
Peder J. Pedersen Alle artikler i Indvandring & Integration, Samfundsøkonomen, 2014, 4, s. 3-43

Rezaei, S. (2002) Indvandrerejede virksomheder. AMID Working Series Paper 2002-8, s. 1-43
Goli M og Greve B. (red.) (2016) Integration dynamikker og drivkræfter. Hans Reitzels. kap. 4

MobilitMobilitetet, hospit, hospitalitalitet og medboret og medborgergerskskab, Kab, Kurursusgang 5 (Ssusgang 5 (SVV, F, FORORVV, P, PA)A)

tidspunkt 13-03-2019 10:15 til
13-03-2019 12:00

forberedelsesnorm ikke valgt

forberedelsesnorm
D-VIP

ikke valgt

sted 23.1-009 - teori (65)

Underviser Lisbet B. Christoffersen ( lic@ruc.dk )

Indhold Juridiske og andre billeder af mennesker på vandring – betydningen af kategoriseringer

Historisk og aktuelt er der forskellige grunde til at vandre – og nogle grunde anses politisk og
retligt for at være mere legitime end andre i den forstand, at nogle grunde til at vandre lukker
dørene op – midlertidigt eller varigt – hos modtagerlandet, mens andre grunde fører til



udvisning. I denne forelæsning tager vi metodisk afsæt i den danske udlændingelov. Vi kigger
på de forskellige kategorier af udlændinge, der kan få indrejsetilladelse og opholdstilladelse,
midlertidigt og varigt. Vi sammenholder disse kategorier med historiske og aktuelle eksempler
på vandring. Og vi ser på, om der ud fra videnskabelige er praktisk politiske muligheder for at
ændre fokus i dansk udlændingepolitik.

Pensum Lone B. Christensen et al: Udlændingeret. Jurist- og Økonomforbundets forlag, 2. udg, 2000,
kap 1-2 (uploaded) - læses for at forstå distinktionerne mellem forskellige mennesker.
Bemærk, at teksten er langt ældre end den aktuelle udlændingelov. I skal derfor IKKE læse den
som om det var gældende ret - men for at få en teoretisk forklaring på lovens begreber.

Boldizsár Nagy: Indeed: why? Thoughts on reasons and motivations for protecting refugees.
Fra Thomas Gammeltoft-Hansen et al (red): Protecting the Rights of Others. Festskrift til Jens
Vedsted-Hansen. DJØF Pbl. s. 563-581. (uploaded).

MobilitMobilitetet, hospit, hospitalitalitet og medboret og medborgergerskskab, Kab, Kurursusgang 6 (Ssusgang 6 (SVV, F, FORORVV, P, PA)A)

tidspunkt 20-03-2019 10:15 til
20-03-2019 12:00

forberedelsesnorm ikke valgt

forberedelsesnorm
D-VIP

ikke valgt

sted 23.1-009 - teori (65)

Underviser Anni Greve ( anni@ruc.dk )

Indhold Ny mobilitet- hvad, hvorfor, hvordan?

Folk vandrer – i håb om en bedre fremtid. Men hvordan studeres social mobilitet som er
transnational. Hvad betyder det, at social ulighed i hovedsagen studeres i optikken af
”metodologisk nationalisme”? Hvilke udfordringer stiller det metodologisk og teoretisk at
studere migranter som vandrer fra en national stat til en anden, at kortlægge diaspora
grupperinger med egne status hierarkier, at studere ny mobilitet? Forelæsningen giver indblik i
nyere forskning der tager udfordringen op med fokus på 1. transnationale socio-spatiale
relationer, 2. sociale positioner i et verdenssystem, 3. storbyen som optik for studiet af
arbejdsmigranter fra det globale syd 4. samt storbyen som optik for verdensborgerens entre

Pensum Weiss, A (2005) ”The transnationalisation of Social inequalities: Conceptualising Social
Positions on a World Scale”, in Current Sociology Vol 53 (4) pp. 707-728

Massey, D. (2007) ‘The World City in the world’ in Doreen Massey World City, pp. 163-211.
Cambridge Polity

Greve, A (2014) Verdens urbanisering og verdensborgeren, in Storbyen, urbanisering og
urbanitet. Columbus, ss. 197-214

MobilitMobilitetet, hospit, hospitalitalitet og medboret og medborgergerskskab, Kab, Kurursusgang 7 (Ssusgang 7 (SVV, F, FORORVV, P, PA)A)

tidspunkt 27-03-2019 10:15 til
27-03-2019 12:00

forberedelsesnorm ikke valgt

forberedelsesnorm
D-VIP

ikke valgt

sted 23.1-009 - teori (65)

Underviser Lisbet B. Christoffersen ( lic@ruc.dk )

Indhold Samfundsmæssige reaktioner på vandring – mellem frygt og hospitalitet

Her er fokus på de retlige kategorier i modtagerlandet. Vi tager afsæt i det danske statsborger-
begreb, dets historiske baggrund, den aktuelle udformning af statsborgerskabs-lovgivningen
og undersøger, hvordan man får statsborgerskab. Det sammenholder vi med forskellige



internationale konventioner, herunder særligt Europarådets konvention om dobbelt
statsborgerskab.

Pensum Mauro Zamboni og Ole Hammerslev: Lovgivning, Politik og ret. I Retssociologi. Klassiske og
moderne Perspektiver. Hans Reitzels forlag. Fra kap 17.

Louise Victoria Johansen: Rettens mikrosociologi. I Retssociologi. Klassiske og moderne
Perspektiver. Hans Reitzels forlag. fra kap. 13

Frederik Thuesen: Retsantropologi og global retspluralisme. I Retssociologi. Klassiske og
moderne Perspektiver. Hans Reitzels forlag. Fra kap. 14. Supplerende

Ole Hammerslev og Mikael Rask Madsen: fra Introduktion. Retssociologi. Klassiske og
moderne Perspektiver. Hans Reitzels forlag

Heide-Jørgensen, Anne Katrine Lundsfryd (2014) Retsanvendelse i asylsystemet - en
retssociologisk undersøgelse af hvordan indre som ydre strukturer betinger
Udlændingestyrelsens og Dansk Flygtningehjælps divergerende forståelser af, hvad der gør
en asylansøgning åbenbart grundløs. Specialet kan hentes i rex

MobilitMobilitetet, hospit, hospitalitalitet og medboret og medborgergerskskab, Kab, Kurursusgang 8 (Ssusgang 8 (SVV, F, FORORVV, P, PA)A)

tidspunkt 03-04-2019 10:15 til
03-04-2019 12:00

forberedelsesnorm ikke valgt

forberedelsesnorm
D-VIP

ikke valgt

sted 23.1-009 - teori (65)

Underviser Shahamak Rezaei ( shre@ruc.dk )

Indhold Hospitalitet i transnationale netværk – splittede loyaliteter?

Kursusgangen tager udgangspunkt i centrale teoretiske perspektiver ift. loyalitet.
Kursusgangen opfatter ”loyalitet” som en forudsætning for, at man kan opretholde kollektivets
interesser, frem for de individuelle interesser. Kursusgangen fokuserer på udfordringer ved
migration der kan føre til ”loyaliteter i transition”. Med udgangspunkt i de teoretiske
overvejelser samt empiriske belæg, foretages en række centrale begrebsmæssige distinktioner
som kan have konsekvenser i det senmoderne samfund med flydende identiteter.

Pensum Litteratur Goli, M., Rezaei, S. (2016) ”Loyaliteter i transition – etnisk loyalitet og den
institutionelle udfordring”, Kap. 3., 73-95 (22 sider), i ”Integration, Dynamikker og drivkræfter”,
Red. Goli, M., Greve, B., 2016, Hans Reitzels Forlag.

KUN DEN TEORETISKE DEL AF FØLGENDE ARTIKEL – PP. 265-280 (15 sider): Rezaei, S.
(2011)‘Trust as a coopetititive strategy in a global co-ethnic market: towards an empirically
supported theory’, Int. J. Business and Globalisation, Vol. 7, No. 3, pp.265–302.

KUN Følgende sider af artiklen pp. 63-84 (20 sider): Baklanov, N., Rezaei, S., Vang, J. and Dana,
L-P. (2014) ‘Migrant entrepreneurship, economic activity and export performance: mapping
the Danish trends’, Int. J. Entrepreneurship and Small Business, Vol. 23, Nos. 1/2, pp.63–93.
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Indhold "Hospitality and hostility"

Omdrejningspunktet for denne kursusgang er en tekst af Jacques Derrida (1931-2002) om
hospitalitet. Dels skal vi se nærmere på hans argument og dels på, hvordan hospitalitet kan
anvendes som teoretisk linse i studiet af mobilitetens vilkår i hhv. USA og Europa.

Pensum Derrida, J. (2001) "On Cosmopolitanism" in J. Derrida On Cosmopolitanism and Forgiveness.
Routledge. s.1-24

Nicholls, W. J. (2013) ‘Making Undocumented Immigrants into a Legitimate Political Subject:
Theoretical Observations from the United States and France’. Theory Culture Society. April 2013

Schwiertz, H. (2016) ”Transformations of the undocumented youth movement and radical
egalitarian citizenship”, in Citizenship studies, Vol. 20 - Issue 5: The Contentious Politics of
Refugee and Migrant Protest and Solidarity Movements: Remaking Citizenship from the
Margins, pp. 610-628
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Indhold Medborgerskab, kosmopolitisme, nationalisme og højrepopulisme

Med sin ”kosmopolitiske sociologi” tematiserer Beck ikke kun nye globale trusler i form af miljø-
, finans- og terrorrisici, men betoner også – som vi så i 3. kursugang – hvordan der opstår nye –
kosmopolitiske – politiske strukturer, institutioner og sociale bevægelser, der potentielt kan
dreje udviklingen i en anden (og bedre) retning. Spørgsmålet er imidlertid, hvordan disse
(optimistiske) tanker om kosmopolitisme og ”kosmopolitisk medborgerskab” må ses på
baggrund af den nationalisme, højrepopulisme og fremmedfrygt, der gør sig gældende i alle
europæiske lande. Med udgangspunkt i den tyske politolog Jan-Werner Müllers teori om
populisme, samt aktuelle undersøgelser af forandringer i danskernes nationale forestillinger,
vil vi i denne kursusgang forsøge at indkredse forholdet mellem kosmopolitisme og (højre/
venstre-) populisme samt diskutere, om Becks tanker om kosmopolitisme overhovedet har
gang på jord set i lyset af nationalismen og højrepopulismen.

Pensum Müller, Jan-Werner 2016: Hvad er populisme? København: Informations Forlag, p. 9-69 (60 s).

Supplerende litteratur: Larsen, Christian Albrekt 2016: Den danske republik. Forandringer i
danskernes nationale forestillinger. København: Hans Reitzels Forlag.
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Indhold Det kosmopolitiske Europa – efter Brexit

Sammen med den tyske politolog Edgar Grande har Beck forsøgt at udmønte sin
kosmopolitiske sociologi i form af en omfattende analyse af ”det kosmopolitiske Europa”, hvori



de peger på nødvendigheden af et styrket europæisk samarbejde indenfor rammerne af EU,
hvis der skal tages hånd om nutidens afgørende udfordringer i form af globale miljøproblemer,
finanskriser, flygtningestrømme, grænseoverskridende kriminalitet, international terrorisme
m.v. Løsningen på disse udfordringer er efter Beck og Grandes opfattelse ikke ’mindre EU’, men
tværtimod ’mere EU’. I kursusgangen vil vi diskutere Beck og Grandes analyse af Europas
udfordringer, set i lyset af højre populisme, fremmedfrygt og EU-modstand på såvel venstre-
som højrefløjen, jf. Brexit og den hjemlige afstemning om EU-retsforbeholdet.

Pensum Beck, Ulrich og Grande, Edgar 2007 [2006]: Cosmopolitan Europe. Cambridge: Polity Press,
kap. 1 og 2, p. 1-49 (48 s) (kan læses/downloades via e-bøger i REX). Rumford, Chris 2005:
“Cosmopolitanism and Europe. Towards a new EU studies agenda?”, i: Innovation: The
European Journal of Social Science Research, 18 (1): 1-9 (8 s) (kan læses/downloades via e-
tidsskrifter i REX). Hobolt, Sara B. 2016: “The Brexit vote: a divided nation, a divided continent”,
i: Journal of European Public Policy, 23 (9): 1259-77 (18 s) (kan læses/downloades via e-
tidsskrifter i REX).

Supplerende litteratur: Gundelach, Peter 2001: ”National identitet i en globaliseringstid”, i:
Dansk Sociologi, Nr. 1/2001: 63-80 (17 s) (ligger som PDF-fil i Moodle). Pichler, Florian 2009a:
”Cosmopolitan Europe. Views and identity”, i: European Societies, 11 (1): 3-24 (21 s) (kan
læses/downloades via e-tidsskrifter i REX). Pichler, Florian 2009b: ”’Down-to-Earth’
Cosmopolitanism. Subjective and Objective Measurements of Cosmopolitanism in Survey
Research”, i: Current Sociology 57 (5): 704-32 (28 s) (kan læses/downloades via e-tidsskrifter
i REX).
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Indhold Migration, håb og potentiale

I en nordisk kontekst har Anne Sigfrid Grønseth argumenteret for, at det antropologiske ansigt-
til-ansigt feltstudium af migranten ikke alene åbner for etiske regler og løsninger, men også
afstedkommer en etisk ressource (Levinas 2003) som tilbyder håb og potentiale. Vi skal også
se nærmere på hendes argument samt betydning for et empirisk anlagt feltarbejde af
afghanske flygtning i Athen. Det argumenteres, at feltarbejdet har indbygget en moralsk
optimisme - afsøger migrant tilværelsens åbninger mod et andet liv.

Pensum Grønseth A.S. (2013) Introduction: Exploring Migrants’ Life-Worlds, in Grønseth A.S. et al (ed.)
Being Human, Being Migrant Senses of Self and Well-Being. New York Berghahn. Ss 1-26

Georgiadou, C. (2013) "Towards a 'Re-envisioning of the Everyday' in Refugee Studies" in
Grønseth A.S. et al (ed.) ss. 116-137
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Indhold Den studerende skal i løbet af kurset og ved kursets afslutning aflevere en individuel
udarbejdet portfolio bestående af i alt tre opgaver. Deadlines for aflevering af opgaverne er
ved afslutningen af hhv. mobilitets – hospitalitets - og medborgerskabs temaet, dog skal alle
opgaver være afleveret senest 10 dage efter kursets afslutning.



Der gives én samlet karakter for portfolien.

RReekeeksamen; aflesamen; aflevvering af portfering af portfolioolio

tidspunkt 19-08-2019 10:00 til
26-08-2019 10:00

forberedelsesnorm ikke valgt

forberedelsesnorm
D-VIP

ikke valgt

Indhold Afleverer den studerende ikke en portfolio eller består den studerende ikke portfolio eksamen
skal denne til omprøve i reeksaminations perioden.

Omprøve: Ved omprøven skal den studerende aflevere et antal produkter fastsat af den
kursusansvarlige. Den studerende har 7 dage til at udarbejde portfolien.
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